B

C

A esse. Qui cum Christo non est<sup>56</sup>, qui adversarius Christi est, qui unitati et paci ejus inimicus est, nobiscum non potest cohædere. Si cum precibus et satisfactionibus veniunt, audiantur: si maledicta et minas ingerunt, respuantur. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

ANNO CHRISTI CCLII.

## EPISTOLA XIII.

SANCTI CYPRIANI AD S. CORNELIUM PAPAM.

(Erasm. i. 1; Pamel. Rigalt. Baluz. lvi; Paris. 56; Constant i. col. 190; Galland. iii. p. 360.)

**830 ARGUMENTUM.** *Cyprianus Cornelio gratulatus quod fortii confessione populo suo ad confitendum sese ducem præbuerit, in Romanorum laudes excurrat. Tum adversam Novatiani sortem perstrin- git. Demum ad proximum agonem qui sese præpa- rare mutuo debcant exponit.*

CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

I. Cognovimus, frater charissime (81), fidei ac virtutis vestræ testimonia gloria: et confessionis vestræ honorem sic exultanter accepimus, ut in meritis ac laudibus vestris nos quoque participes et socios computemus. Nam cum nobis et Ecclesia unum sit, et mens juncta, et individua concordia; qui non<sup>57</sup> sacerdos in consacerdotis sui laudibus tamquam in suis propriis gratuletur? aut quæ fraternitas non in fratum gaudio ubique lætetur? Exprimti satis non potest, quanta istic exultatio fuerit et quanta lætitia, cum de vobis prospera et fortia comperissemus, ducom te illic confessionis fratribus exstissemus; sed et confessionem ducis de fratum confessione (82) crevisse<sup>58</sup>; ut dum præcedis ad gloriam, multos feceris gloriæ comites, et con-

## Variae lectiones.

<sup>49</sup> Hujusmodi, cum sciens peccat NC. 2. <sup>50</sup> Per semetipsum. *Bener.* <sup>51</sup> In ore suo portat perversa, perditionis suæ ignem condens Lam. Bod. 2. NC. Ebor. 1. Mic. Vict. Compend. In ore suo portat verbum perditionis sue Fab. <sup>52</sup> Sic Pem. Bod. 1. Voss. 2. NG. 2. Lin. Thu. Foss. <sup>53</sup> Sunt isti ab Ecclesia profugi Ver. Bea. <sup>54</sup> Apostolus Paulus Lam. Ebor. NC. 1. <sup>55</sup> Non est, adversarius Christi est Lam. Ebor. Bod. 2. Lin. NC. 1. <sup>56</sup> Quis non in Pem. Voss. 2. <sup>57</sup> Et fratum confessione crevisse Lam. Bod. 2. consensione Colb. Comp. Thu. Foss. Vict.

## Variorum notæ.

lectionem puto esse meliorem ea quæ habet *detrac- tionis* T. Livius lib. ii: *Cæxa inuidia est, nec quid- quam aliud scit quam detractare virtutes, corrumpere honores ac præmia carum.* BALUZ.

(78) *Portat perditionem.* Dux sunt istius loci lectiones in libris veteribus. Earum una haec est: *Perversus*, inquit, *in ore suo portat perditionem, et in labiis suis ignem condit.* Alia vero sic: *Perversus*, inquit, *in ore suo perversa portat, et in labiis perdi- tionis suæ ignem condit vel condens.* Utramque habet Fossatensis. Florus in suo codice legebat, *portat perversa, perditionis suæ ignem condens.* Sic etiam codex Beccensis. Gratianopolitanus, *portat perditionis suæ ignem et condit.* In libro Proverbiorum cap. xvi, legitur: *Vir insipius fodit malum, et in labiis ejus ignis ardescit.* BALUZ.

(79) *Quod quanquam.* Non satis intelligo quid in hoc loco facial vocabulum *quod*. Manutius addidit, Morellius expunxit, Pamelius reposit. Scio illud reperiri in novem libris veteribus. Sed desideratur in omnibus aliis. Ego lubenter illud delarem. Non video enim cum quo vocabulo hujus periodi possit jungi, quo respiciat. Sic Hieronymus in Epistola ad *Algasiam de undecim quæstionib. Novi Testamenti,*

D

cap. 10, referens locum ex capite iii Epistola Pauli ad Colosenses, quæ sunt QUIDEM rationem habentis sapientiæ, ait: *Hoc loco quidem conjunctio superflua est, quod in plerisque locis propter imperi- tum artis grammaticæ Apostolum fecisse reperimus.* BALUZ.

(80) *Munitam.* Ita scriptum est in quinque codi- cibus nostris et in quatuor Anglicis, tum etiam in antiquis editionibus. Manutius posuit *Munitum*. Morellius revocavit veterem lectionem. Pamelius et cæteri maluerunt *munitum*. Quæ lectio, ne quid dissimilem, habetur in septem exemplaribus nostris. BALUZ.

(81) *Frater charissime.* Multum se hic frustratorque is qui notas adjecit ad editionem Manutianam et molliat asperitatem quam sibi visus est deprehendisse in his Cypriani verbis, tamquam ex iis colligi posset illum non posuisse discrimen inter episco- sum Romanum et cæteros. Si notator ille ad morem veterum temporum respexisset, facile se ab ea dif- ficultate explicavisset. Vide quæ de hoc argumento dicta a nobis sunt ad Epistolam xli, pag. 429. BALUZ.

(82) *Confessione, at Baluzius, consensione.* Cum

fessorem populum suaseris fieri, dum primus paratus est pro omnibus confiteri : ut non inveniamus quid prius prædicare in vobis debeamus, utrumne tuam promptam et stabilem fidem, an inseparabilem fratrum charitatem. Virtus illic episcopi præcedentis publice comprobata est, adunatio sequentis fraternitatis ostensa est. Dum apud vos unus animus et una vox est, Ecclesia omnis Romana confessa est.

II. Claruit, frater charissime<sup>83</sup> (83), fides quam de vobis <sup>83</sup> beatus Apostolus prædicavit. Hanc laudem virtutis et roboris firmitatem jam tunc in spiritu prævidebat, et preconio futurorum merita vestra contestans, dum parentes laudat, filios provocabat<sup>84</sup>. Dum sic unanimes<sup>85</sup>, dum sic fortis estis, magna et cæteris fratribus unanimitatis et fortitudinis exempla tribuistis. Docuistis granditer Deum timere, Christo firmiter adhærere, plebem sacerdotibus in periculo jungit, in persecutione fratres a fratribus non separari ; concordiam simul junctam vinci omnino (84) non posse ; quidquid simul petitur a cunctis, Deum pacis pacificis exhibere. Prosilierat adversarius terrore violento

A Christi castra turbare ; sed quo impetu venerat, eodem impetu pulsus est<sup>86</sup> (85) ; et quantum formidinis et terroris attulit, tantum fortitudinis inventi et roboris. Supplantare se itorum posse crediderat Dei servos, et velut tirones et rudes, quasi minus paratos<sup>87</sup> et minus cautos, solito suo more concutere. Unum primo aggressus<sup>88</sup>, ut lupus ovem secernere a grege, ut accipiter (86) columbam ab agmine volantium <sup>83</sup> separare tentaverat<sup>89</sup> ; nam cui non est adversus omnes satis virium, circumvenire querit solitudinem singulorum. Sed res tusus adunati exercitus fide pariter et vigore, intellexit milites Christi vigilare jam sobrios, et armatos ad prælium stare ; vinci non posse, mori posse ; et hoc ipso invictos esse, quia mori non timent ; nec repugnare (85) contra impugnantes, cum occidere innocentibus nec nocentes liceat<sup>90</sup>, sed prompte et animas et sanguinem tradere : ut cum tanta in sæculo malitia et saevitia grassetur, a malis et saevis velocius recedatur. Quale illud fuit sub oculis Dei spectaculum glriosum ? quale, in conspectu Christi (88) ejus Ecclesiæ (89) suæ gaudium<sup>91</sup>, ad pugnam quam tentaverat hostis inferre,

#### Variæ lectiones.

<sup>83</sup> Claruit, frater carissime Lam. Lin. N. C. 1, 2. Mic. Vict. <sup>84</sup> Eodem turbatus et pulsus Bod. 3. Impetu repulsa Lam. Ebor. Bod. 2. <sup>85</sup> Nam primo aggressu Bod. 3. <sup>86</sup> Superare tentaverat Bod. 3. <sup>87</sup> Innocenti Lam. Bod. 2. <sup>88</sup> Et eis Ecclesiæ gaudium sumnum Corb. Bod. 3. Ebor. Lin. NC. 1, 2. Christi et Ecclesiæ suæ. Foss. Mic.

#### Variorum notæ.

editio Spirensis et Veneta vetus, inquit, ita scriptum habeant, eique consentiant, non solum Erasmica et Morelliana, sed etiam quindecim vetera exemplaria et excerpta Flori, putavi debere me ita reponere. Primus omnium Rembollus edidit confessione. Infra in libro de Oratione Dominicâ, pag. 206 : *Spiritus consensione conformes*, pro quo codex Moysiacensis habet confessione. Item infra Epist. LXVII, pag. 115, legitur *spiritus consensione concordes* ; ubi codex Corbeiensis habet confessione. Ut hinc appareat has duas voces interdum permittatas facile fuisse a veteribus librariis. BALUZ.

(83) *Frater charissime*. Ita in laudato codice Colb., ut in quatuor Anglico. In aliis autem, *fratres charissimi*. Tum in Corb. fides quam vobis, si prepositione *de*. Mox in Compend. *providebat* non, *prævidebat*. Eadem ratione Romani ex eo, quod eorum fides ab Apostolo laudato est, commendantur Epist. XII, n. 13, Ipse Clerus Romanus, his Apostoli laudibus stimulatus ad Cyprianum Epist. XXXI rescribit : *Nec tantas de nobis laudes Apostolus protulisset dicendo, quia fides vestra prædicatur in toto mundo.* uisi jam exinde vigor isti radices fidei de temporibus illis mutuatum fuisse ; quarum laudum et gloriarum degenerem fuisse maximum crimen est. COUSTANT. — *Fratres charissimi*. Decem libri nostri veteres, tres Anglici, et excerpta Flori, tum etiam editio Manutii, præferunt *frater charissime*. Quod jam adnotavimus frequenter actitatum fuisse ab antiquis librariis in exemplaribus operum sancti Cypriani. Ultraque lectio bona est. Nam quamvis epistola scripta sit ad Cornelium, tamen Cyprianus identidem sermonem suum convertit ad omnem Ecclesiam Romanam. Sic apud sanctum Gregorium lib. I, Epist. XXV, scripta ad Joannem Constantiopolitanum, *Eulogium Alexandrinum*, et cæteros, eo quod editiones habent, unde, *fratres charissimi*,

C codex Moysiacensis præfert *frater charissime*. Atque ita legendum esse hinc constat quod cum epistola illa scripta sit a paribus ad episcopos illos, necesse erat unumquemque corum appellari in singulari. Obiter hic admoneo Epistolam Alexandri III pro monasterio Piscariensi sive Casauriensi editam in tomo quinto Spicilegii Dacheriani, pag. 425, ita emendari debere ut post *Firmamo episcopo legatur consequenter salutem et apostolicam benedictionem*. Quanto et ea qua interfacient, reponenda sunt statim post epistolam, prout, etiam a Joanne Berardi adnotatum est in *Chronico*. Unde et in chartulario ex quo epistola illa edita est, vox *similiter* semper scripta est cum minio. BALUZ.

(84) *Vinci omnino*. Hæc postrema vox, quæ mihi videtur superflua, deest in libro Beccensi et in editionibus Manutii et Morellii. BALUZ.

(85) *Pulsus est et virtus*. Addidimus istud auctoritate trium veterum exemplariorum. Unum Bodleianum habet *turbatus et pulsus*. BALUZ.

(86) *Accipiter*. Duo libri veteres habent *acceptor*. Quod idem est. Vide tom. II *Capitularium*, p. 684, 650, 830. BALUZ.

(87) *Nec repugnare*. Illud *nec repugnare*, non ad proximum verbum *timent*, sed a superiori intellexit refertur : hoc est, intellexit milites Christi nequam vim vi repellere. Subinde in vulgatis *nocentem*, in ms. Colb. *nocente*. Reliquæ orationi magis congruit quod in Corb. *nocentes*. Hæc Cypriani verba attendant, qui nocentes occidere Christianis leviori de causa permittunt. COUSTANT.

(88) *In conspectu Christi*. Ex mss. Colb. et Corb. revocamus ejus, quod in vulgatis deerat. Huic tamen vocabulo,

(89) *Christi Ecclesiæ*. Multum variant in hoc loco libri veteres

non singulos milites, sed tota simul castra prodisse? A Omnes enim constat venturos fuisse, si audire potuerint; quando occurrit<sup>67</sup> properanter et venerit, quisquis audivit. Quot illuc<sup>68</sup> lapej gloria confessione sunt restituti? Steterunt fortis, et ipso dolore pœnitentia facti ad prælum fortiores: ut appareat nuper subitatos (90) esse, **823** et novæ atque insuetæ rei pavore trepidasse; rediisse ad se posmodum fidem veram, et vires suas de Dei timore collectas ad omnem patientiam constanter et firmiter roborasse, nec iam stare ad criminis (91) veniam, sed ad passionis coronam.

## Variae lectiones.

<sup>67</sup> Sic. Foss. Corb. Mic. Vict. quando cucurrit Bod. 3. occurrit Imp. <sup>68</sup> Qui illic In ms. Compend. quæ lectione potest admitti cum hac interpunctione, sunt restituti, steterunt fortis. <sup>69</sup> Latius adactus NC. 1. Bod. 2. Ebor. <sup>70</sup> Magister durus Lin. <sup>71</sup> Sophiæ Dominicæ Ver. Benev. Manut.

## Variorum notæ.

men vocabulo in Corbeiensi secundis curis super- addita est particula *et*. Unde et in aliis quinque obtinere notat Oxoniensis editor *et ejus Ecclesiæ, omisso suæ*. Eadem loquendi ratione, hic dicitur Christi *ejus*, qua in superiori Epistola x, n. 7, dictum est, *Cornelius factus est episcopus de Dei et Christi ejus iudicio*. COUSTANT.

libri veteres et veteres editiones. Quædam editions antiquæ et quidam libri veteres habent *Christi et Ecclesiæ suæ*. Alibi scriptum est *Christi et ejus Ecclesiæ, Chisti sive Ecclesiæ ejus. Christi Ecclesiæ suæ*. Excerpta Flori Christi Ecclesiæ suæ gaudium. Ego reposui lectionem quam existimavi meliorem sensum facere et quæ mihi videtur melius convenire cum stylo sancti Martyris BALEZ.

(90) *Subitatos*, id est, ut statim explicat Cyprianus, novæ atque insuetæ rei pavore trepidantes, sicut sanctus Hieronymus in Epistola ad sanctum Augustinum de reprehensione Petri ait: *Fortissimos quoque milites subita bella conturbant*; et Tacitus, lib. x. Annalium ait: *etiam fortis viros subitis terrori*; et lib. i Historiarum: *Subitus pavor exterruit*. Cæsar lib. i Commentariorum de bello Gallico: *Nemo est tam fortis qui non rei noritate perturbetur*. A. Hirtius de bello Alexandrino: *Cujus rei subita trepidatio magnum terrorum altitudo nostris*. T. Livius, lib. iii: *Urbi quoque Romæ ingens præbitus terror, magis in re subita quam ad arcendam vim parum virium esset*. Virgilius, lib. v. II *Eneidos*:

Ut belli signum Laurenti Turnus ab arce  
Exstulit et rauco strepuerunt cornua cauta,  
Utque acres concussit equos, atque impullit arma,  
Extemplo turbati animi.

Dio Cassius, initio libri XLII, agens de misero statu Pompeii post pugnam Pharsalicam, ait ea quæ hominibus præter expectationem ac quam maxime inopinato accident, ea et animos eorum dejicere D et rationem conturbare. Eanodius in Panegyrico: *Labascit fortium constantia quoties formidanda oculis ingeruntur*. Nonius Marcellus: *Subiti dictum pro repentina. Rursum Cyprianus in libro adversus Demetrianum, pag. 224, et lib. III Testimoniorum, cap. 16, referens hunc locum ex capite quinto libri Sapientiæ: Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis*. Ubi vide notas BALUZ.

(91) *Stare ad criminis*. Pœnitentia hic notatur status seu situs, de quo rursum Cyprianus Epist. LII, seu LV ad Antoninum ita loquitur: *Aliud est ad venium stare, aliud ad gloriam pervenire*. COUSTANT.

III. Quid ad hæc Novatianus, frater charissima? Utrumne jam deponit errorem? an vero, qui de mentium mos est, ipsis bonis et prosperis nostris plus adactus est ad furorem<sup>72</sup>; et quo magis<sup>73</sup> magis dilectionis ac fiduciæ crescit hic gloria, illuc dissensionis et zeli recrudescit inania; nec vulnus suum miser curat, sed alhuc gravius et se et suos vulnerat; in perniciem fratrum lingua sua perstrepens, et facundiæ venenatæ (92) **824** jacula contorquens; magis durus<sup>74</sup> aëcularis philosophiæ pravitate, quam philosophiæ Dominicæ<sup>75</sup> (93) lenitatem pacificus (94); desertor Ecclesiæ, miseri-

B (92) *Facundiæ venenatæ*. Supra, p. 416, adnotatum est Novatianum fuisse eloquentem. BALUZ.

(93) *Sophiæ Dominicæ*. Id est Christianæ. Antea legebatur philosophiæ. Rigaltius admonet in codice Beneventano et in Veronensi, tum etiam in editione Romana, quæ est Manutiana, scriptum esse sophiæ atque eam lectionem esse rectissimam. Vetus quoque Remigianus eam habet, itemque editio Morelliana. Pro quo scriptum est in codice Gratianopolitanus *physicæ*. Sane vidi scriptum *philosophiæ* in tredecim codicibus antiquis. Et tamen præfero lectionem quam Rigaltius ait esse rectissimam, etiam de causa quod Tertullianus frequenter dicit *sophiam*, et quia Lactantius lib. III, cap. 16. ait: *Nos ab hac calunnia immunes as liberi sumus, qui philosophiam tollimus, quia humanae cogitationis inventio est; sophiam defendimus, quia divina traditio est. eamque ab omnibus suscipi oportere testamur*. Marius Victorinus in hymno de Trinitate, loquens de Christo:

Seminatis æclis avinas inrigans scitis sophiæ:  
Sophia autem cum sit Christus, idem Christus, Filius do- [cet]

Item Petrus Abælardus, lib. III Theologie Christianæ, cap. 4: *Hoc enim docere rectæ sophiæ incar- nandæ reservatum erat*. Tertullianus in capite 4 libi i ad Nationes, prioram sapientiam, ut explicat Jacobus Gothofredus, vocat Religionem Christianam, quæ ad verum Deum, relictis idolis, con- vertitur.

Ad hanc fortassis a Lactantio commemoratam duplarem philosophiam respxit Joannes VIII papa in prologo concilii Romani, ubi, inter ceteras laudes quibus ornat Carolum Calvinum imperatorem, ait illum honorare sacerdotes Domini et ad utramque philosophiam informare. Aliud est gemina scientia in narratione de electione Gregorii pape VII, ubi scribitur fuisse *gemina scientia prudentis pollicens*; et in Chronico Sancti Benigni Divisionensis, ubi Halinardus archiepiscopus Lugdunensis dicitur *efficacissime claruisse gemina sententia*, itemque in Chronico Besuensi, in quo Robertus episcopus Lingonensis dicitur *gemina scientia eloquentia flouruisse*. Denique in vetustissima scheda Ruthenensi, quæ videtur esse fragmentum Vitæ sancti Gausberti, abbatiss Montis Salvii in finibus Ruthenorum et Arvenorum, Hugo, episcopus Diensis, qui diu fuit

(94) *Paxi rbus*. Corb. ms. sacrificus. Verius alii libri, pacificus. Hic Novatiano exprobatur durtia Stoicorum, qui misericordia commoveri necebant. COUSTANT.

cordis hostis, intersector pœnitentia<sup>72</sup>, doctor superbie, veritatis corruptor, perditor charitatis<sup>73</sup>? Agnoscitne<sup>74</sup> jam qui sit sacerdos Dei, quæ sit Ecclesia et domus Christi, qui sint Dei servi quos diabolus infestet, qui sint Christiani quos Antichristus impugnet? Nequo enim querit illos quos jam subegit, aut gestit evertere quos jam suos fecit. Inimicus et hostis Ecclesiae quos alienavit<sup>75</sup> ab Ecclesiae et foras duxit, ut captivos et<sup>76</sup> vincitos (95) contemnit, et præterit eos, et<sup>77</sup> pergit lacessere, in quibus Christum cernit habitare.

IV. Quanquam et si aliquis ex talibus fuerit apprehensus, non est quod sibi quasi in confessione nominis<sup>78</sup> (96) blandiatur: cum constet, si occisi ejusmodi extra Ecclesiam fuerint, fidei coronam non esse, sed pœnam potius esse perfidiae; nec in domo Dei inter unanimes habitatores esse, quos

A videamus de pacifica et divina domo furore discor diæ recessisse.

V. Hortamur plane, quantum possumus, frater charissime, pro charitate mutua qua nobis invicem cohæreamus, ut quoniam providentia Domini momentis<sup>79</sup> instruimus, et divinæ misericordiæ consilii salubribus ad non emur appropinquare (97) jam certaminis et agonis nostri diem<sup>80</sup>, jejuniis, vigiliis, orationibus insistere cum omni plebe non desinamus, Iucumbamus genitibus assiduis et deprecationibus crebris. Hæc sunt enim nobis arma celestia, quæ stare et perseverare fortiter faciunt: hec sunt numimenta spiritalia et tela divina, quæ protegunt. Memores nostri invicem simus, concordes atque unanimes, utroque pro nobis semper oremus, pressuras et angustias mutua charitate relevemus. Et si quis<sup>81</sup> istinc nostrum prior (98)

#### Variæ lectiones.

<sup>72</sup> Interceptor pœnitentia Lin. <sup>73</sup> Proditor charitatis Lin. Perditor castitatis NC. 4. Pem. Lam. Bod. 2.<sup>74</sup> Agnoscis ne Bod. 3. <sup>75</sup> Quos ab alienavit Lam. Bod. 2. <sup>76</sup> Victos Thu. Foss. Vict. <sup>77</sup> Confessionis nomine Lin. NC. 2. <sup>78</sup> Appropinquante jam certaminis et agonis nostri die Bod. 2. Ebor. Lin. NC. 1. Mic. <sup>79</sup> Et si quis Pem. Ebor. Lam. Lin. NC. 1. 2. Bod. 4, 2, 3. Si quis hinc Foss.

#### Variorum notæ.

diu fuit apostolicæ Sedis legatus in Gallia, vocatur vir geminæ scientiæ et in Litteris sacris non mediocriter eruditus. Adde Maxinoldum antipapam, quem Sigebertus, ad annum 1105, ait fuisse in utraque scientia apprime eruditum. Per geminam ergo scientiam intelligendas esse theologiam et philosophiam docet hic locus ex Memoriali Historiarum Joannis Parisiensis: Simon de Bellolino archiepiscopus Bituricensis, qui factus est episcopus Prædestinus. Cui successit in Bituricensem primatum frater Aegidius, doctor egregius in theologia et philosophia, natione Romanus, de ordine Eremitarum sancti Augustini; qui gemina scientia efficacissime clarus, plurima volumina subtiliter et satis feliciter composuit. Aliud rursus est gemina scientia in Epistola dedicatoria Viz. Paradisi Joannis Raulini, et in Epistola dedicatoria Doctrinalis mortis ejusdem Raulini, utraque dicata consultissimo viro magistro Joanni de Bony jurium gemina scientia excellentissimo doctori. Iste enim gemina scientia significat illum fuisse doctorem in utroque jure. BALUZ.

(95) *Vinctos*. In quatuor mss. *victos*. Rigalius ex his ostendit observat, Novatianum immergit a suis pro martyre habilitum. Hinc certe probatur, schismatum illum nihil molestia pertulisse, cum Gallus adversus Cornelium et sanæ doctrinæ sectatores fureret. Cur vero ita cum illo actum sit, valde subtili ratione Cyprianus exponit. Unde non sinit vir sanctus, ut in turbulentio tempore veritatem ab ea parte stare judicemus, que persecutionis, expers pace frueretur. Sed ne quis perfidus inde sibi blandiatur, quod persecutionem sustineat, hanc interdum perfidiæ pœnam censeri debere statim docet. COUSTANT. - *Victos*. Ita scribendum esse existimavi pro eo quod posteriores editiones habent *vinctos*. Nam, quamvis utraque lectio bona sit, standum esse videtur auctoritati veterum editionum et decem veterum exempliarium. Ita etiam habet editio Morelliana. BALUZ.

(96) *Confessionis nominis*. Duo mss. Angust. in confessionis nomine. Retinetur in confessione nominis, subaudia voce Domini, quam Cyprianus retinere solet. Ita Epist. LII, seu LV, ad Antonian., post med.: *Etsi occisus, inquit, PROPTER NOMEN, postmodum fuerit extra Ecclesiam constitutus, et ab unitate atque charitate divisis coronari in morte non*

poterit. Et sub fine ejusdem Epistolæ: *Christi Ecclesiam dissipantes, nec si occisi pro NOMINE foris fuerint, admitti secundum Apostolum possunt ad Ecclesiæ pacem quando nec Spiritus nec Ecclesiæ tenuerunt unitalem*, Rursus supra, Epist. xi, n. 2, ad Cornelium scribit: *Quomodo docemus aut provocamus eos in CONFESSIO Nominis sanguinem suum fundere?* et num. 4: *Quando autem dicat in traditis atque in CONFESSIO Nominis constitutis Spiritum loqui*, etc. COUSTANT.

(97) *Appropinquare* Codex Michaelinus et Gratiopolitanus et quatuor Anglici habent *appropinquare* jam certaminis et agonis vestri die. Sic etiam editio Morelliana et codex Beccensis. BALUZ.

(98) *Et si quis hinc nostrum prior*, etc. Patet ex hoc loco Cyprianum sensisse et credidisse sanctos etiam defunctos pro vivis orare, quod ipsum sed paulo obscurius indicat tom. II, lib. de Mortul.. cum dicit de futura vita agens: *Frequens nos illæ turba desiderat jam de sua immortalitate secura, et adhuc de nostra incolumitate sollicita*. Similia habent Origenes Hom. 3 in Cantica et in Gen.; D. Potamienus apud Eusebium lib. vi Hist. eccl. c. 5; D. Petrus Epistola sua Canonicæ cap. 1, juxta expositionem Graecorum quorundam, narrante OEcumenio, cum dicit: *Dabo autem operam et frequenter, habere vos post obitum meum ut horum memoriam faciat*. Satis etiam ex hoc ipso loco colligitur iam tum invocationem quoque sanctorum in usu fuisse, imo infra, tom. II, lib. Disc. et hab. Virg. preces sanctorum Virginum post hanc vitam implorat, dicens: *Durate fortiter, spiritaliter pergit, pervenite feliciter, tantum tunc memente noſtri cum incipiet in vobis virginitus honorari*. Quod de honore post hanc vitam intelligi, satis indicant præced. verba: *majore et metiore parte præceditis*, et illud: *pervenite feliciter*. Quare calunniani perspicuum est illos, qui ante divi Gr. statu illam uitatam in Ecclesia negant, præsertim cuin eam reperiire sit etiam apud Syn. vii. can. 7, et sextam in fine; Victor. Africanum, lib. III de Persecut. Vandali; D. Fulgentium, serm. de Laudibus Maríæ in partu Salvat; Petrum Chrysolog., hom. vii; Theodoret, de Græcor. Affect., lib. vii; Leonem Magnum, sermon. 2 et 6, de dejejun. in Oct. Apostolor., Cæsarium in homil. in litantis; Aug., lib. vii de Bapt., cap. 2, serm. de morte Cypriani, serm.

divine dignationis celeritate **837** præcesserit, A ricordiam **838** Petris non cesseret oratio. Opto te perseveret (98<sup>o</sup>) apud Dominum (99) nostra dilectio frater charissime, semper bene valere.

pro fratribus (99<sup>o</sup>) et sororibus nostris apud mise-

Variorum notæ.

**27 de verbis apostol., lib. xii de Civitate Dei, cap. 8.** et alibi frequenter; Virgil. trid. in Vita divi Sisinnii... Paulinum de sancto Claro ad Severum. in Paneg. pueri Celsi, et Car. de sancto Felice; Hieronym. de Laudibus Paulorum in Vxli Hilarionis; Prud., frequentiss.; Ambros., lib. i de Viduis et orat. fun. Salyi fratris; Gregor. Nazianz. homil. in Basil. et Cyprian.; Basil. serm. de 40 Martyr., et in Mammensem martyrem; Crysostom. in missa hom. 49, in Genes. v, in Matth. 1. in Epistolam ad Philippens., et 66, ad populum Antiochen.; Nectarium in Theodor. Martyrem; et Ephrem., serm. de martyr; Hilarium in Psalm. xxiv, Athanas. orat. de Virg. Deipara; divum Antonium, Epistola ad Arsenitas; virginem Justinam apud Nazianz. orat. in Cypr.; Origen. in ultimum c. lib. Job. et in Lamento. et D. Irenæum, lib. v contra hæret.; ubi Mariam Virginem Eve virginis dicit advocatum. quomodo et Ephrem Syrus jam dictus: *Esto, inquit in Threno Mariam alloquens, nostra conciliatrix et advocata in hora judicii, libera nos a futuro igne et tenebris: tu namque es spes apud Deum Christianorum.* Quæ verba notatu digna, ob illos qui columniantur Canticum illud Ecclesiæ in laudem D. Virginis, *Salve, Regina misericordie*, etc. Neque vero Mariam duntaxat, sed et alios sanctos appellare solent veteres, modo *advocatos*, sicut D. Maximus in Nazar. et Celsum, modo *patronos*, uti Ambr., lib. x in Luc. c. 21; D. Aug. de Cura pro mort. c. 4; Prudentius Hymn. 1 et 2, Ἡγιοὶ τε φύνων; Paulinus Paneg. 3, in Felicem et Epistola xiii, ad Severum, et Anion. episcopus, epistola ad Arcad. imperal., modo *protectores*, velut Chrys., hom. 66, ad pop. Antioch.; modo etiam *mediatores*, quemadmodum Cyrillus, lib. xii Thesaur., c. 10; et Bernard.. serm. ult. de Assumpt. D. Virg. Quæ omnes appellationes mire confirmant ritum invocationis supradictum. Quin qui altius adhuc petendum censeat, reperiit hæc verba apud D. Jacobum in sua Liturg., quam Syn. vi pro tali agnoscit, can. 32: *Commemorationem agamus sanctissimam, immaculatam, gloriostissimam, benedictam Dominam nostram, Matris Dei et semper Virginis Mariam, ac omnium sanctorum et justorum, ut precibus atque intercessionibus eorum omnes misericordiam consequamur.* Quid enim, quæso, aliud est, sanctorum commemorationem agere ut eorum intercessionibus misericordiam consequamur, quam sanctos invocare ut pro nobis intercedant ad misericordiam consequendam? PAMEL. — *Etsi quis.* In edit. Oxon. Et quis, expuncto si, quamvis illud octo mess. Anglic. non secus atque Colb. Corb. Foss. et pristinæ editiones exhibeant. Mox in ms. Compend. apud Deum, non apud Dominum. Ex hoc loco -Pamelius sanctos post exitum a nobis nostra curare, nosque suis apud Deum orationibus ac patrocinis adjuvare merito conflictit. Volenta certe et aliena est Oxoniensium interpretatio hunc ita commentantium: *Alterutro ex nobis obeunte, sive ego qui Cartaginiensi præsum, sive tu qui Romæ præsides, superseris fuerit, cui in vivis diutius esse contigerit, pro ultraque Ecclesia perseveret et superseris apud Deum oratio.* Non enim ejus qui supersores fuerit, sed ejus qui hinc migrans ad Deum præcesserit, oratio ibi commendatur. Porro Sanctorum in celo fraternalm dilectionem integrum perseverare nemo negaverit. Ipsi Oxonienses editores minime dubitare se aiunt, *animas in celo preceas precibus Deum sollicitare, ut in terra agentium misereatur.* Quod cum persuasum habeam, consequens videtur ut et ipsis persuasum sit, preces ad eosdem fundi debere. Illi tamen his præmissis subjiciunt: *Sed non inde confici-*

*tur preces ad sanctos suudi debere.* Quid vero istud velat? Quia, inquiunt, *d-eos, qui rogal, facit.* An, quæso, deos facere, se existimabat Paulus fideles, quorum pro se flagitabat preces? An deum faciebat Cyprianus Cornelium, cum cum roghabat ut, si prior ad Deum migraret, ipsius pro fratribus apud Patris misericordiam non cessaret oratio? Si justorum in terris degentium preces exorare licet, cur non et eorum qui jam in celis Deo viciniores sunt? A Cypriani doctrina recedere se non existimavit Augustinus, cum lib. vii de Baptismo cont. Donat., cap 1, ipsum invocans dixit: *Adjuret itaque nos orationibus suis in istius, carnis mortalitate, tanquam in caliginosâ nube laborantes, ut, donante Domino, quantum possumus bona ejus imitemur.* Qui B vero orationes nostras ad sanctos pervenire posse desperant, quid sit Ecclesia, quid Christi corpus, quid illius Spiritus, quo justi omnes, sive in terris, sive in celis, in unum constringuntur, ignorant. Unius quippe Spiritus beneficio mutua est membrorum quantumvis distantium communicatio. Negue enim, inquit Augustinus. lib. xx de Civ. Det. c. 9, piorum anima mortuorum separantur ab Ecclesia, quæ etiam nunc est regnum Christi. Alioquin nec eorum fieret memoria in communicatione corporis Christi... Cur enim sunt ista, nisi quia fideles etiam defuncti membra ejus sunt? Si autem ab Ecclesia non separantur, si Christi membra sunt, et ea quidem viva, quis absurdum aut non potius recte rationi consentaneum judicet, ut reliquo rum membrorum motus affectusque, prout Deus voluerit, sentiant, Ecclesiæ voces audiant, ac propenso animo ad subveniendum ei inclinentur? Si etiam ita placet, oratio nostra quædam est Epistola, quæ Angelorum ope in celum perlatæ, sanctis, quorum patrocinia imploramus, innotescit, Deo sic ordinante et Ecclesiæ sue inspirante, ut cum sanctos invocamus, quæ pie viventibus pendenda sit merces, animis nostris altius imprimatur. BALUZ.

(98<sup>o</sup>) *Persercret.* Nescio quibus rationibus adductus Rigallius exagit hanc sententiam, ac si Cyprianus sentire et credere non potuerit sanctos etiam defunctos pro vivis orare, uti dixerat Pamelius in annotatione ad hunc locum. Nam quod ait vir doctissimus hæc verba Cypriani non esse accipienda de eo qui per martyrii coronam præcesserit, cum orandum non sit pro martyre, cuius sanguis, ut ait Tertullianus in Apologetico, tota paradisi clavis est, fallitur profecto, cum Cyprianus non petat ut vivus oret pro martyre, sed ut martyr pro vivo Dominum precetur. Illustrissimus Oxoniensis hunc istius loci sensum esse putavit, ut is Christianus qui alteri superetes fuerit, sive Cyprianus, sive Cornelius, perseveret in oratione pro utraque Ecclesia, neque dubitat animas celo receptas Deum opt. max. sollicitare ut in terris agentium misereatur. Hieronymus in libro adversus Vigilantium: *Si Apostoli et martyres alihuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas victorias et triumphos.* Ipse etiam Cyprianus in calcis libri de Mortalitate, pag. 226, scribit animas celo receptas, de sua incolumente securas, adhuc de nostra salute esse sollicitas. BALUZ.

(99<sup>o</sup>) *Apud Dominum.* Noli mutare hanc lectionem, quia bona est, et reperiit in duodecim vetustis exemplaribus. Illud tantam dicam, veteres editiones et octo libros veteres habere Deum. Manet autem idem sensus quomodo nonque legare. BALUZ.

(99<sup>o</sup>) *Pro fratribus.* Hinc etiam colligi posse puto Cyprianum credidisse sanctos in celo orare pro vivis. BALUZ.

# AD S. CORNELIUM APPENDICES.

## APPENDIX PRIMA.

### EPISTOLÆ IPSI FALSO ASRIPTÆ.

#### 839 EPISTOLA I (1).

CORNELIUS EPISCOPUS FRATRI LUPUCINO VIENNENSIS  
ARCHIEPISCOPO<sup>1</sup> SALUTEM.

Scias, frater beatissime<sup>2</sup>, aream Dominicam vento persecutionis acerrime commoveri, et edictis imperatorum Christianos ubique tormentis variis afflicti. Nam in urbe Roma præfetus<sup>3</sup> ad hoc constitutus est. Unde neque publice, neque in cryptis notioribus Missas agere Christianis licet. Exhortetur itaque charitas vestra omnes credentes in Christum, ne timeant eos qui occidunt corpus, sed potius eum qui habet corpus et animam potestatem perdendi (*Matth. x, 28*). Jam plures fratrum martyrio coronati sunt. Ora ut perficiamus cursum nostrum nobis a Domino revelatum. Vale, frater in Domino, et saluta omnes qui nos amant in Christo.

#### A

#### EPISTOLA II

CORNELII PAPÆ AD CYPRIANUM (2).

Dilectionis tuae non delectabilia et contra fidei regulam scripta suscepit, in quibus nauseas recognovi, et venena sermonum adversus catholicam per totum orbem diffusam Ecclesiam horribilibus a te superseri zizaniis non laudavi. Quæ peto velocius tollas ac prædamnes. Quod prius quidem te facere oportebat, quam in mundo lethale virus adspersum simplicium et innocentium intericeret mentes. Non ergo dignum est rebaptizare. Ergo eradicata et extrica, ut diximus, florulentis sermonibus atque dignis per posteriorem epistolam priora scripta, quæ contra catholicam fidem servare censuerunt genimina viperarum. Non enim decet tantæ urbis antistitem excellentissimumque doctorem, ut dum putas hæresis Baptisma prædamnandum, verum Baptista sermonibus maculare<sup>4</sup> audias, quæ doles contra Apostolum scilicet repugnare dicent: *Unus Deus, una fides, unum Baptismum.*

#### Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Episcopo Baron. <sup>2</sup> Carissime Baron. <sup>3</sup> Imperator Baron. <sup>4</sup> Audeas quæ vides forte.

#### Variorum notæ.

(1) Ex archivio Viennensis ecclesiæ eruta, et Joannis a Bosco opera in Bibliotheca Floriensi edita postomodum a Baronio ad ann. 355, et inter concilia recusa est: sed nihil majorem præ se fert sinceritatis speciem, quam superiores ex eodem archivio descriptæ. Primo quidem in ipsa salutatione Lupicinus, contra morem hujus sæculi, archiepiscopus appellatur. Id quidem Baronius euendare curavit. et pro archiepiscopo, substituit episcopo: sed cum nullius veteris codicis auctoritate correctionem suam fulciverit, manet ipsa suppositionis nota. Neque magis eodem ævo usitatum est *Missæ nomine*, uti jam in supposititiis Pii epistolas est observatum. Quis etiam ante persecutionem, qua interiit Cornelius, *Missas publice agere* Christianis licuisse largiatur? Hoc tamen sonant, que in subnexa epistola Cornelii nomine scribuntur. Præterea secundum Joanneum a Bosco Florentius Lupicini decessor tempora Gordiani, Philippi, Decii Galli et Volusiani decurrit. Atqui Volusianus tantum anno 252 ante Julii mensis exitum creatus est Augustus, et Cornelius medio mense Septembre anni ejusdem vivendi finem fecit, cum aliquanto antea comprehensus, Deum confessus, ac relegatus fuisset; adeo ut Cypriano professionem ejus rescripsit, et gratulatorias de illa litteras ad ipsum scribere licuerit. Quandonam igitur scribi hec epistola potuit? aut cui Cornelius nihil in ea de comprehensione et confessione sua, nihil de recenti Lupicini ordinatione loquitur?

C

(2) In novissima Cypriani editione Steph. Baluzii studio 840 adornatu priuum ex mss. Bohieriano et Remigiano prodit. Mirum est eam ab eruditissimo vel ut dabiam proponi posuisse, cum nullum veri characterem præ se ferat. Indigna est amicilia, quæ Cornelio cum Cypriano ad mortem usque fuit. Neque minus pugnat cum historica veritate, ex qua controversiam de Baptismo hereticorum tantum post Cornelii mortem inter Romanum pontificem et Cartaginem natam esse, atque ex epistolæ secundæ Cypriani ad Stephanum papam occasione fuisse excitatam. vel ex Cyprianicæ hujus epistolæ lectione liquet. Ubi igitur Rufinus, lib. vii c. 2, controversiam de Baptismo hereticorum sub Cornelii pontificatu epissæ scribit, contra temporum accuratam notitiam, quod insolens ei non est, peccare dicendum est. Eum vero illuc id quod Stephani est, Cornelio tribuere, sula verborum illius relatione omnibus palam fiet. Quinque. inquit, id a Cypriano et cæteris pene omnibus per Africam sacerdotibus oportere fieri (*id est hereticos rebaptizari*) decerneretur; Cornelius et cæteri omnes per Italiam sacerdotes hujusmodi decretum manente concordia, refutarunt, statuentes antiquitus a patribus super hoc traditam regulam debere servari: quæ continebat, post abjectionem pravi et confessionem recti dogmatis, sola eos manus impositione purgandos. *Ibi enim si Cornelii loco substituatur Stephanus, cum Cypriani, Augustini, aliorunque Scriptorum dictis Rufinus prorsus concordabit.*

## 841 APPENDIX SECUNDA.

## DECRETALES EPISTOLÆ S. CORNELIO FALSO ASRIPTÆ.

## EPISTOLA PRIMA (3).

DE TRANSLATIONE CORPORUM APOSTOLORIUM PETRI ET PAULI: ET DE NOVATO, ALIISQUE HÆRETICIS.

*Charissimis atque dilectissimis fratribus, sanctæ Dei Ecclesie filiis, et omnibus Domino recta fide famulantibus, Cornelius episcopus.*

Videns charitatis vestræ benevolentiam<sup>3</sup>, quia Apostolorum amatores estis, eorumque fidem et doctrinam tenetis, decrevi vobis scribere, Domino auctore, quædam ex his quæ nunc temporis necessaria sunt sciri et quæ apud nos in Ecclesia Romana, auxiliante Domino, meritis Apostolorum nuper acta sunt sive geruntur: quoniam, patrocinante charitate, credo vos paterna gratia scripta sedis apostolicae libenter suscipere, et mandata ejus peragere, atque de ejus profectibus gratulari: quia quisquis se in radice charitatis inserit nec a viriditate deficit, nec a fructibus (4) inanescit. nec amore fecunditatis opus efficax amittit. Ipsa enim charitas exercet corda fidelium, sensus corroborat, ut nihil grave, nihil difficile, sed fiat totum dulce quod agitur, dum ejus proprium sit, nutrire concordiam, servare mandata, atque dissociata conjungere, prava dirigere, et cæteras virtutes perfectionis sue munimine solidare.

Quapropter rogo vos nobis congratulari, quia rogatus cujusdam devote feminæ atque nobilissimæ matronæ 842 Lucinæ (5) levata sunt corpora (6) Apo-

A stolorum Petri et Pauli de catacumbis. Et primo qui dem beati Pauli corpus, levatum silentio, positum est in prædio prædictæ matronæ, via Ostiensi ad latus ubi decollatus est. Postea vero beati Apostolorum principis Petri accepimus corpus, et condecenter posuimus illud juxta locum ubi crucifixus est inter corpora sanctorum episcoporum in templo Apollinis, in monte Aureo, in Vaticano palatii Neroniani, tertio kalendarum juliarum die, orantes Deum et Dominum nostrum Jesum Christum, ut, intercedentibus suis sanctis Apostolis, maculas vestrorum purget peccatorum, et in suos conservet voluntate diebus vitæ vestræ, et in fructu boni operis vos perseverabiles reddat. Vos vero his congaudete, quia et ipsi sancti Apostoli de vestro congratulantr gaudio. Vos semper Deum laudate, et ipse glorificetur in vobis. Scriptum est enim: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.* (Psal. cxv.) Tantum enim a nobis (7) exigitur, quantum possumus famulatus nostri obsequio commendare<sup>6</sup>: Unde quidem tanto nos necesse est impolunis prædicationibus insister, quanto nobis perfectæ negotiationis creditur duplicata talentorum assignatio, atque dominicas vocis ad suspiciendam ejus requiem suadet assertio.

Hæc invidens antiquus hostis suscitavit nobis adversarium Novatum (8), rectæ fidei et sanctæ

## Variæ lectiones.

<sup>3</sup> Fidens charitatis vestræ benvolentia Labb. <sup>4</sup> Commodara Labb.

## Variorum notæ.

(3) *Cornelii papa.* Baron, aliisque merito suspecta, cum sequenti, quæ non est majoris apud eruditos fidei, LABB. — Sanctum Cornelium plures epistolas scripsisse testatur Hieron. libro de *Scriptor. Eccles.* in Cornelio, verbis supra allatis. Primam cuius meminuit, cum ipsis Actib conciliorū excidisse refert Baronius anno 255, num. 3. Secundam, cuius ibidem mentionem facit, hanc esse ideoque imerroto de fide et auctoritate taxari puto, quæ probatae fidei testem Hieronymum adepta est, et cuius scripta cum rerum historia convenient. Quod vero sanctorum corporum Petri et Pauli e catacumbis translationem Cornelio attribuit, id ex *libri Pontificalis* erroribus in hanc epistolam mendose irrepississe, probabile esse videtur: nam ea verius primo seculo paulo post ipsorum passionem accedit, ut testimonio sancti Gregorii pontificis supra demonstratum est. SEVER. BINIUS. — Hoc falsum, neque enim quisquilius istas unquam vidit Hieronymus. Translatio sanctorum corporum Petri et Pauli, quando? Novatus quis et qualis? LABB.

(4) *Nec a fructibus.* Sanctus Gregorius Epistol. 114, lib. vii. Vide et 49, lib. viii. LABB.

(5) *Matronæ Lucina.* Ado in *Chronico* et in *Martyrologio* iis similia scribit, quæ refelluntur a sancto

C Gregorio Epist. 30, lib. iii, ac Baronio. LABB.

(6) *Levata sunt corpora.* Vide quæ annatovit Severin. Binius in notis ad vitam Cornelii, verbis, His temporibus, etc.

(7) *Tantum enim a nobis.* Sanctus Martinus I, in epist. ad sanctum Anianum. LABB.

(8) *Suscitavit nobis adversarium Novatum.* Novatus fuit Africanæ Ecclesiæ episcopus, qui Feliçissimum diaconum et schismaticum Montensis (sic dicti, quod sectarii illius in monte convenirent) auctorem, invito Cypriano ordinaverat, et ad schisma confundam, ejusdem odio et invidia, antesignanus exstiterit: qualis autem fuerit, Cyprianus epist. xlxi his verbis declarat: *De Novato nihil ad nos fuerat nuntiandum, cum magis per nos vobis debeat Noratus ostendi, rerum novarum semper cupidus, avaritæ inexplibili rapacitate furibus, etc.* Sede vacante ad evertendam Romanam Ecclesiam Romam veniens, Novatianum Romanum presbyterum, male in Cornelium vitio ambitionis animatum, acris in eum impellit, eo quod Cornelius, fratrum suorum consilio, pœnitentes lapsos in Ecclesiam reciperet; cum tamen Africa Cypriano sacrosanctæ Ecclesiæ communionem a lapsis pelitam, ille ad vertum tempus differandam

doctrinæ **843** æmulum, qui extra Ecclesiam ordinavit Novatianum (9), et in Africa Nicostratum (10), utrosque hæreticos, sicut ille erat. Hic vero conatus quibus potuerunt, multos a recta et catholica fide suadentes recedere fecerunt (11), et post se in perversam et Deo odibilem doctrinam corruere persuaserunt. Sed sicut istorum tergiversationibus nimis sumus contristati, et de eorum perditione contriti, sic de aliorum conversatione, Domino auxiliante, sumus lætificati. Deus autem omnipotens, qui tristibus miscet læta, oppido nos lætificavit, quod quidam confessores, qui dudum fuerunt fideles, a nobis et a recta fide, diabolo instigante, se separantes, cum Maximo presbytero ad Ecclesiam catholicam et fidem rectam sunt reversi, et denuo, sicut prius, facti sunt <sup>7</sup> confessores fideles. Quapropter, charissimi, hortamur vos et deprecamur per Dominum nostrum Jesum Christum, prædictos hæreticos et omanes quos a recta fide et doctrina apostolata cognoveritis, exhortationibus et bonis studiis vestris ad catholicam fidem et rectam doctrinam convertere contendite, et in Dei voluntate persistere suadete. Et non solum hos, sed omnes qui nondum fidem rectam perceperunt, ad Catholicam fidem perducere festinate. *Quia neque mors* (12), *neque vita, neque angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia, Magistro Gentium docente, poterit nos separare a charitate Domini nostri Iesu Christi* (Rom. viii), et, quæ in ipso est, a recta fide. Nolite itaque amittere confidantiam vestram, quæ magnam habet renumerationem. Patientia enim nobis necessaria est ad collationes adversariorum, quatenus fidem intemeratam usque in linem conservantes, repromotionem percipiamus, quam repromisit his qui legitime certare properant. *Aduic enim modicum aliquantulum, qui venturus est, veniet, et non tur-*

**A** dabit (Abac. ii). *Ecce enim iudex* **844** *ante januam assistit* (Jacob. v), coronas hilariter promittens his qui pro eo passionibus submittuntur. *Quod si subtraxerit se quis, non placebit animæ meæ* (Heb. x), sed cadet de promissione propter negationem. *Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ.* Propter quod assu-mite armaturam Dei <sup>8</sup>, ut possitis resistere in die malo, adversus omnes ini. <sup>9</sup> nclæ Ecclesæ et vestros, et induite vos lorica in tibiæ, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus assumentes scutum fidei, in quo possitis omnia jacula nequissimi ignita <sup>10</sup> extingui. *Et galeam salutis assumite* <sup>11</sup> *et gladium Spiritus quod est verbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem* (Eph. vi), radicati et fundati in solatio fratrum pro Christo Iesu Domino nostro. Sed et nunc, fratres, commendamus vos Domino, et omnes <sup>12</sup> verbo gratiæ ejus, qui potest perficere, et dare hereditatem nobis cum omnibus sanctis (Act. xx). *Ipse autem Deus pacis et consolationis* <sup>13</sup> *det vobis id ipsum sapere in alterutrum* (Rom. xv), ut vobis invicem succurratis, et non sitis divisi, ut in imines, uno ore et uno corde honorificetis eum, in concordiam et consolatiōnem fratrum, qui potest confirmare vos secundum Evangelium ejus, juxta revelationem æterni mysterii, temporibus scilicet perpetuis (Rom. xii), quibus vobis futurorum gaudiorum largienda sunt munera. Summopere considerare etiam debetis, quod illi qui fratribus invident, eosque damnare atque perdere cupiunt, per se <sup>14</sup> sua dogmata destruunt. C Dicit enim Dominus: *Omne regnum in se divisum non stabit; et omnis scientia et lex adversum se divisa, non stabit.* Ideoque necesse est ut concordialiter salubres suscipiat hortatus, nihil percontentionem agentes, sed ad omne studium devotionis unanimis, divinis et apostolicis constitutionibus pareatis. Data septimo <sup>15</sup> idus septembribus, Decio (13) et Maximo viris clarissimis consulibus (14).

## Variæ lectiones.

<sup>7</sup> Fuerunt Labb. <sup>8</sup> Ms. Collegii Paris. Soc. Jesu teste Harduino legit Arma Dei. <sup>9</sup> Id ms. Adversus inimicos. <sup>10</sup> Id ms. Ignea. <sup>11</sup> Id ms. Accipite. <sup>12</sup> In eodem ms. abest Omnes. <sup>13</sup> Id ms. Solationis. <sup>14</sup> Id ms. Pro se. <sup>15</sup> Octavo Labb.

## Variorum notæ.

esse respondisset. Plura in notis sequentibus. Baronius, anno 254, numero 32, usque ad 41, item numero 53 et quibusdam sequentibus. Sever. Bin.

(9) Qui extra Ecclesiam ordinavit Novatianum.

Novatus qui semel in Africa per suos cathedralm contra cathedralm diro schismate collocarat, ut infelicia germana ipse cum Felicissimo uno ac

primo tot infelicium casuum auctore, in transmarinam quoque Ecclesiam propagaret. Romanum

contulit, nactus occasionem sedis vacantis, per

fraudem multorum animos sibi conciliavit, ut eo-

rūm favore, vel ipse, vel saltem aliquis ex sibi

faventibus in sede pontificia collocetur, atque ita

semel conflatum schisma contra Cyprianum re-

citus solidetur. Sed cum, leo volente, Cornelius

opinione citius pontifex crearetur, per fraudem ac

dolum, gravibus calumniis in Cornelium sparsis,

præter multos confessores gloria præclaros, tres

episcopos in eumdem concitat, qui Novatianum

clandestine pontificem Romanum electum ordina-

gunt, et primum schisma Ecclesie Romanae confa-

runt. Res gesta describitur a Cypriano epist. xliii ad Cornelium, et lli ad Antonianum, secundum editionem Pamel, et constat ex epistola Cornelii ad Fabium Antiochenum, quam ex Eusebio nunc primum in hoc tomo conciliorum imprimi curavimus. Baron. prædicto anno numero 65 et sequentibus. Sever. Bin.

(10) Nicostratum. De eo Cypr. Ep. xlviij et xliiij. LABB.

(11) Multos a recta fide recedere fecerunt. Romanos clericos in errore adhuc detentos hosce, Maximum, Nicostratum, Urbanum, Sidonium, Macarium, Celerinum, et alios, uno Mose presbytero excepto, in suam sententiam per dolos ac fraudes pelleixerunt, ut patet ex prædicta epistola. Sever. Bin.

(12) Quia neque mors. Hæc et sequentia sepe repetit Morator in variis pontificum Romanorum epistolis. LABB.

(13) Decio. Anno 250 aut seq. LABB.

(14) Consulibus. Non sunt in fastis hi consules. LABB.

## 845 EPISTOLA II.

AD RUFUM<sup>16</sup> COEPISCOPUM ORIENTALEM.

**ARGUMENTUM.** — *Ne sacerdotes Domini, sicut vulgus solet facere, præsumant jurare vel compellantur, 1. Si sacramentum ab episcopis fieri debeat. 2. De causis episcoporum, et ut quidquid adversus absentes agitur, vacuum habeatur.*

CORNELIUS EPISCOPUS RUFO<sup>17</sup> COEPISCOPO<sup>18</sup> IN DOMINO SALUTEM.

Exigit dilectio tua, frater charissime, ut ex auctoritate Sedis (15) apostolicæ tuis deberemus consultibus respondere. Quod licet non prolixo, sed succincte agere festinaremus, propter quasdam importunitates, quæ nostris præpedientibus peccatis, in nos supervenire, tuis tamen per reliqua sanctorum Patrum instituta studiis perquirere latius et investigare permittimus. Non enim potest mens attrita, et oneribus atque importunitatibus gravata, tantum boni peragere, quantum delectata et oppressionibus soluta. Non ergo ista ob id præstulumus, ut hæc et alia, quæ necessaria fore cognoverimus, tuæ sanctitati volimus denegare: sed quod hic minus invenitur, latius perquiratur.

1. **Sacramentum autem hactenus (16) a summis sacerdotibus vel Dei ministris exigi<sup>19</sup>, nisi pro fide recta, minime cognovimus, nec spontaneos<sup>20</sup> jurasse reperimus. Summopere ergo sanctus Jacobus apostolus prohibens sacramentum, loquitur, dicens: Ante omnia, fratres mei, nolite jurare, neque per cælum, neque per terram, neque aliud quodcumque juramentum. Sit autem sermo vester, Est, est, Non, non: ut non sub judicium decilatis (Jacob. v). Et Dominus in Evangelio: Audistis quia dictum est antiquis: Non pejerabis, redde autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis non jurare omnino, neque per cælum, quia thronus Dei est: neque per terram quia scabellum est pedum ejus: neque per Hierosolymam, quia civitas magni regis est: neque per caput tuum juraveris, quia non potest unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester, Est, est, Non, non: quod autem his abundantius est, a malo est (Matth. v), id est, ab exigente et a jurante. Hæc, frater charissime, ipse Dominus 846 prohibet, id est, non debere jurare. Hæc apostoli maxime omnes, hæc sancti viri prædecessores nostri, qui huic sanctæ universalis apostolice Ecclesiæ præfuerunt ante nos, hæc Prophætæ et reliqui sancti doctores, per universum mundum dispersi ad prædicandum, juramentu fieri vetant.**

A Quorum nos exempla<sup>21</sup> si cooperimus enumerara, aut in schedula hac inserere, ante deficiet hora diei, quam eorum exempla de hac causa prohibita. Quæ nos sequentes, sanctorum apostolorum, eorumque successorum jura firmamus, et sacramenta inculta fieri prohibemus. Unde et ipse Dominus, in tabulis lapideis quas Mosi dedit, propria manu acripsit, dicens: Vnde ne assumas nomen Domini tui in vanum (Exod. xx). Et reliqua, Nos autem, ut paulo superius prælibavimus, sacramentum<sup>22</sup> episcopis nescimus oblatum, neo unquam fieri debet: quoniam, ut supra memoratum est, præceptum est a Domino non jurandum, neque per cælum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum ejus: neque per caput suum, quia nullus potest unum capillum creare (Matth. v; Jacob. v). Unusquisque enim sicut ante altare stans, Dei timorem habet præ oculis, et propriam conscientiam mundam servat Deo, quod in memoria retinet, nullatenus habet intermittere, quoniam, os quod mentitur, occidit animam (Sap. i). Et apostolus ait: Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra (Ephes. iv). Et alibi: Nolite mentiri invicem (Coloss. iii).

Hæc sunt præcepta Salvatoris, hæc Prophetarum, hæc sanctorum Patrum instituta (17). Quæ si quis in vanum duxerit, hostis est anime sue: quia nemo contra prophetas, nemo contra apostolos, nemo contra Evangelium facit aliquid absque periculo (Conc. Carth. i can. 43). Et summopere prævidendum est ne pastorem suum oves, quæ ei commissæ fuerant, reprehendere (18) (nisi a fide exorbitaverit) neque accusare præsumant: quoniam tales accusationes vim non habent, neque eis nocere possunt. Unum vero, charissimi, ut ait beatus apostolus Petrus, non lateat vos, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut unus dies. Non tardat Dominus promissis<sup>23</sup>, sed patienter agit propter vos nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. Adveniet autem dies Domini ut fur, in qua cœli magno impetu transierint, elementa vero calore solventur (II Petri iii). Cum hæc igitur 847 omnia dissolvenda sint, ex his potestis considerare, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pictatibus, exspectantes et properantes in adventum dici Dei, per quem calientes solventur, et elementa ignis ardore tibescunt. « Vos autem, charissimi, dixit Judas apostolus (In Epistola sua canonica, vers. 17), memores estois

## Variae lectiones.

<sup>16</sup> Rusticum Alias. <sup>17</sup> Rustico Alias. <sup>18</sup> Episcopo Alias. <sup>19</sup> Ita etiam Gratianus: in cit ms. V<sup>e</sup> reliquis exigi. <sup>20</sup> In cit. ms. et apud Gratianum Nec sponte eos. <sup>21</sup> Nos sanctorum sequentes Alias. <sup>22</sup> Nos sacramentum Alias. <sup>23</sup> Sic ms. q. alia Promissi, ut et Græca vulgata Latina Promissionem.

## Variorum notæ.

(45) Auctoritate sedis. Greg. Epist. 32, lib. xii.

(46) Sacramentum autem hactenus. Quando ab episcopis ac reliquis clericis juramentum licite præstetur, vel exigatur, vide canonistas 2, qu. 4, can. *Sacramentum hactenus*, de quo prolixo Covar-

ruvias, aliisque plures. SEVER. BIN.

(47) Patruni instituta. Ep. ad Oceanum de vita clericorum, apud Hieronymum. LABB.

(48) Reprehendere. Con. Rom. v, sub. Symmach. LABB.

verborum quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri Jesu Christi, quidicebant vobis, quoniam «in novissimo tempore venient illusores, secundum sua desideria ambulantes impiatum »<sup>24</sup>. Hi sunt qui segregant semetipsos, animales. Spiritum non habentes. Vos autem, charissimi, superædicantes vosmetipsos sanctissimæ vestræ fidei, in Spiritu sancto orantes, ipso vos in dilectione Dei servate, exspectantes misericordiam Domini nostri Jesu Christi in vitam æternam. Ethos quidem arguite judicatos, illos vero salvate de igne rapientes. Aliis autem miseremini in timore, odientes et eam, quæ carnalis est maculatam tunicam. » Nullus (19) enim sacerdotum causam suam alieno committat judicio, nisi ad Sedem apostolicam fuerit appellatum. Sed unusquisque comprovinciales judices (20), et notos habeat, nisi aliquam vim temerariæ multitudinis illic timuerit, aut infestos, aut suspectos inibi judices habuerit, pro quibus causis ad majoris auctoritatis judices, et ad alias provincias appellare et venire concessum est.

II. Omnia ergo quæ aduersus <sup>25</sup> absentes in omni negotio aut loco aguntur aut judicantur, omnino evancentur : quoniam absentem nullus addicit, nec **§ 48** ulla lex damnat (21). Facile ergo homo hominem fallere potest, non tamen Deum (22), cuius oculis omnia nuda sunt et aperta. Unde ait Prophetæ : *Dominus novit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt (Psal. xciii)*. Sapiens ergo non

A est (23) qui nocet. Nec quidquam mali vult, qui fidelis est, aut cuiquam insidias machinatur. Hortamur, frater, et monemus tuam dilectionem, ut omnes semper, prout melius potueris, adjuves, confor tes et consoleris. Et sacramenta, super quibus hanc sanctam Romanam, ac universalem Ecclesiam consulere voluisti, fieri prohibeas, et neminem unquam infestes aut noceas. Hæc, frater, ad reliquorum fratrum notitiam tua faciat sanctitas pervenire, ut omnes hæc mala caveant. Et sicut generaliter tam ab ipso Domino, quam a sanctis et reliquis apostolicis viris, et cæteris Patribus, sunt prohibita, ita generaliter ab omnibus custodiantur. Bene valere (24) beatitudinem tuam semper optamus, et sacris virtutibus proficere te desideramus, frater charissime atque amantissime. Data undecimo kalendas junii, Maximo (25) et Decio viris clarissimis consulibus.

## DECRETUM.

Ex Gratiani (26) decreto desumptum, in prioribus Decretalibus non extans.

*Ut a jejunis juramenta præsentur.*

Honestum etiam videtur ut qui in sanctis audet jurare, hoc jejunus faciat cum omni honestate et timore Dei, et ut puer ante annos quatuordecim non cogantur jurare.

## Variae lectiones.

<sup>24</sup> Sic ms. q. editionis Vulgatæ, sic et Græca. Alia In impietate. *Excusa habent* In impietibus. <sup>25</sup> 3 q. 6, *Omnia quæ aduersus.*

## Variorum notæ.

(19) *Nullus*. Amb. Ep. 29 in *decret.* Ivo lib. iv.

(20) *Judices*. Hard. coll. 17. Item 5, 8, 30, 32, etc.

(21) *Damnat*. Conc. Chalced. initio actionis X.

(22) *Deum*. Sixti Sent. 176, et paulo post 292 et 203.

(23) *Ergo non est*. 6. q. 1. *Sapiens non est*. Alle-

gatur tamen ibi sub nomine Lucii papæ successoris Cornelii, ubi etiam habetur.

(24) *Benevalere*. S. Bonif. ep. 8.

(25) *Maximo*. Anno 250 aut. seq.

(26) *Ex Gratian*. Gratian. 16, 22, q. 5. Verius e Capitular. l. i. c. 63. HARDUINUS.

## APPENDIX TERTIA.

## MONITUM.

Etsi suam habeant propriam peculiaremque collectionem Concilia, nec perse ad nostram veterum Patrum Bibliothecam pertineant, utpote quæ eam jam satis mole sua grandorem in immensum efferent, nonnulla tamen obliter inter scripta Patrum inserere oportuit, quoties nempe, qualia sunt ea quæ sequuntur, necessariam habent ac indivulsam cum operibus Patrum connexionem. Edd.

# CONCILIA CARTHAGINIENSIA

TEMPORE S. CORNELII I PAPÆ

*IN CAUSA LAPSORUM SUB S. CYPRIANO CELEBRATA.*

ANNO DOMINI CCLI (1).

CONCILIO CARTHAGINIENSE SUB CYPRIANO PRIMUM.

(Ex collectione Concilior. edit Joan. Dominic. Mansi, t. l. )

**S.49** Carthaginense concilium (2) hoc habitum est Carthagine post Pascha, anno Domini 254 (3), estque Cypriano episcopo auctore convocatum. Initio illius legati, quos Novatianus cum litteris ad Africam ecclesiam scriptis allegaverat, a Cypriano excommunicatur: Patres autem in synodo congregati litteras eorum, quas ipsi calumiis et mendaciis in sanctum Cornelium plenissimas publice in concilio legi urgebant, schismatis causa ex litteris Cornelii, relatione quorumdam ecclesiae ejusdem episcoporum Roma revertentium plene cognita, recipiunt, tanquam indignas quæ in tam sacro sacerdotum conventu legitur et audiantur (*Cyprianus, Epist. 41, 42 et 55*). Felicissimus, schismatis Africani infelix auctor, et quinque illi presbyteri Carthaginenses fidei desertores, ac schismatici sectarii, de quibus Cyprianus (*Epist. xl*), jam ante bis excommunicati, in hoc sacro episcoporum conventu, causam suam acturi adsunt, audiuntur, et demum tertio excommunicantur. **S.50** Id aperte constat ex Epistola Cypriani 53 et 55, item ex litteris Synodis ad Cornelium scriptis, quarum quidem S. Cyprianus, *Epist. 42*, meminuit, sed injuria temporum interci-